Ata nº 7/2024 - Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final.
[bookmark: _Hlk125735944]Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, os vereadores Rodinei Francisco Trautmann, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva e Cleres Maria Cavalheiro Revelante, membros da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, analisaram e emitiram pareceres aos seguintes Projetos: Projeto de Lei do Executivo nº 2961, de 4 de março de 2024 – dispõe sobre o pagamento de débitos ou obrigações do Município de Salto do Jacuí, nos termos do art. 100, §§ 3º e 4º, da Constituição Federal decorrentes de decisões judiciais, considerados de pequeno valor (RPV); Projeto de Lei do Executivo nº 2974, de 26 de março de 2024 – autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2975, de 26 de março de 2024 – autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2960, de 28 de fevereiro de 2024 – altera o art. 7º, da Lei Municipal nº 2897, de 31 de janeiro de 2024, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2965, de 13 de março de 2024 – autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro à Associação Comercial, Industrial e de Serviços de Salto do Jacuí – ACIS-JA, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2966, de 14 de março de 2024 – autoriza o leilão de bens imóveis do Município de Salto do Jacuí, e dá outras providências; Projeto de lei do executivo nº 2967, de 18 de março de 2024 – altera a redação do art. 7º, da Lei Municipal nº 2897, de 31 de janeiro de 2024, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2969, de 20 de março de 2024 – dispõe sobre o pagamento parcelado e cobrança de créditos tributários e não tributários, vencidos, inscritos ou não em dívida ativa, e dá outras providências e Projeto de Lei do Executivo nº 2971, de 20 de março de 2024 – altera o caput do art. 1º e o anexo 1, da lei municipal nº 2833, de 8 de agosto de 2023, e dá outras providências. Após análise, a Comissão decidiu emitir parecer favorável aos Projetos de Lei do Executivo nº 2961, 2974 e 2975, ficando os demais Projetos de Lei do Executivo baixados. Nada mais havendo a se tratar, foram encerrados os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: